
 

Decreto Dirigenziale n. 239 del 29/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2014-2020 OBIETTIVO SPECIFICO 2.2. D.G.R 548 DEL

10.10.2016 SUB-AZIONE 1.4 ATTIVAZIONE PIATTAFORMA ITER DI RACCOLTA E

CONDIVISIONE DATI CUP: B61B16000340009 -  CODICE SURF 16023BP000000001.

CONCESSIONE PROROGA DI PROGETTO.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. il Parlamento che il Regolamento (UE) n. 1301-2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre  2013  -  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti  l'obiettivo  Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080-2006 stabilisce i compiti del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR),
l'ambito di applicazione del suo sostegno per quanto riguarda gli obiettivi Investimenti a favore della
crescita  e  dell'occupazione  e  l'obiettivo  della  Cooperazione  territoriale  europea  e  disposizioni
specifiche  concernenti  il  sostegno  del  FESR  all'obiettivo  Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione;

b. che il Regolamento (UE) n. 1303-2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 - recante disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale
europeo, sul  Fondo di  coesione, sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli  affari marittimi e la pesca e disposizioni generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo
regionale, sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione e sul Fondo europeo per gli  affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083-2006 del Consiglio - stabilisce le
norme comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo
(FSE), al Fondo di coesione, al Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e al Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP), che operano nell'ambito di un quadro comune
(fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  -  fondi  SIE);  esso  stabilisce,  altresì,  le  disposizioni
necessarie per garantire l'efficacia dei fondi SIE e il  coordinamento dei fondi tra loro e con altri
strumenti dell'Unione;

c. che, a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia, per
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei;

d. che la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1° dicembre 2015, ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020; 

e. che la Giunta Regionale, con deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su
indicata Decisione della Commissione Europea;

f. che la Delibera CIPE n.  10 del  28 gennaio 2015 definisce i  criteri  di  cofinanziamento pubblico
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020, ivi compresi quelli
relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge
n. 147-2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014-2020;

g. che la Giunta Regionale, con deliberazione del 2 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il  Comitato di
Sorveglianza del POR FESR 2014-2020;

h. che il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2014-2020 ha approvato i criteri di selezione delle
operazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303-2013 con verbale del 22.03.2016;

i. che la Giunta Regionale,  con deliberazione n. 228 del 18.05.2016, ha, tra l’altro, definito il quadro
delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del POR Campania FESR
2014-2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato dalla Commissione europea,
demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020 la definizione del Sistema
di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte dell’Autorità
di Audit;  demandato ai  dirigenti  preposti  all’attuazione,  all’atto  della proposta di  deliberazione di
programmazione  delle  operazioni  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FESR  2014-2020,
sentita  l’Autorità  di Gestione, l’istituzione dei capitoli  di  spesa ritenuti  essenziali  per l’avvio delle
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse;

j. che con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.141 del 15.06.2016 e ss.mm.ii. sono stati
designati  i  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  ai  quali  affidare  la  gestione,  il  monitoraggio  e  il
controllo ordinario delle operazioni previste dai singoli obiettivi specifici del POR FESR Campania
2014-2020;

k. che con D.G.R. n. 548 del 10.10.2016 è stato approvato  il  Piano delle azioni per il  contrasto al
fenomeno dell'abbandono  di  rifiuti  e  dei  roghi  dolosi  in  Campania  2017-2018,  elaborato  con  il

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



supporto della società SMA Campania - organismo in house della Regione Campania, nel quale
sono previste, tra le altre, la sub-azione 1.4 Attivazione piattaforma ITER di raccolta e condivisione
dati  e  la sub-azione  2.1  Videosorveglianza  mediante  impianti  fissi programmate  a  valere  sulle
risorse POR FESR 2014-2020 Obiettivo Tematico 2;

l. con D.G.R. n. 80 del 14.02.2017, recante “Potenziamento delle azioni di intervento, monitoraggio e
tutela dei territori maggiormente colpiti dai fenomeni di sversamento illecito ed incendio di rifiuti”, la
Giunta  Regionale  ha  inteso  dare  avvio  agli  interventi  prioritari  per  il  rafforzamento  delle  azioni
adottando soluzioni operative per l'immediato ed attivando, in tal senso, le società regionali afferenti
il Polo Ambientale;

m. con la  medesima Deliberazione n. 80 del  14.2.2017 sono stati  istituiti  i  capitoli  di  spesa per la
realizzazione degli interventi programmati con DGR 548/2016;

n. con la predetta deliberazione è stato altresì demandato ai RR.OO.SS. del POR FESR 2014-2020, in
coordinamento  con  le  DD.GG.  di  appartenenza,  l'adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti
consequenziali per la realizzazione degli interventi a valere sugli Obiettivi Tematici 2 e 6 del P.O.
FESR 2014-2020;

o. le  società  in  house del  Polo  Ambientale della  Regione Campania  svolgono attività  di  interesse
generale  (SIG)  nel  campo  del  monitoraggio,  della  protezione  e  del  recupero  ambientale  e  del
territorio, con una particolare vocazione aziendale di smart - innovation;

p. la  SMA Campania S.p.A.  è un organismo in house afferente al  Polo Ambientale della  Regione
Campania (giusta DGR n. 177.2013) che esercita il controllo analogo e verso cui svolge la parte più
importante e comunque prevalente delle attività societarie;

q. la Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione, per dare celermente avvio alle
attività di propria competenza, con nota prot. n. 2017.0434755 del 22.06.2017, ha chiesto alla SMA
Campania  S.p.A.  di  predisporre  un  progetto  esecutivo,  per  ciascuna  sub  azione  da  realizzare,
corredato di analitico quadro economico e di cronoprogramma di attuazione degli interventi;

r. con nota pec del 13.07.2017 e successiva integrazione del 26.07.2017 la SMA Campania S.p.A. ha
trasmesso la richiesta progettazione esecutiva per le sub-azioni 1.4 e 2.1;

s. con D.D. n. 56 del 31.07.2017, dando atto che l’intervento è a titolarità regionale, si è   provveduto:

- ad ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse dell’OS 2.1 del POR FESR 2014-2020, il
progetto  Attivazione piattaforma I.T.E.R.,  sub-azione 1.4  di  cui  alla D.G.R. n.548-2016,  il  cui
costo totale è pari ad euro 1.430.000,00;

      
- ad affidare  la  realizzazione  dei  progetti  Attivazione  piattaforma I.T.E.R.  sub-azione  1.4 alla

Società in house providing SMA Campania S.p.A.; 
- a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  del  Sig.  Sgariglia  Carmine  -

funzionario in servizio presso la DG10 UOD03;

t. con  DD  n.  61  del  03.08.2017  si  è  provveduto  ad  approvare  lo  schema  di  Convenzione  tra
l’Amministrazione regionale e la Società in house SMA Campania - S.p.A, in qualità di Soggetto
Attuatore della iniziativa Attivazione piattaforma I.T.E.R. sub-azione 1.4;

u.   con nota pec del 04.08.2017 è stata formalizzata la sottoscrizione digitale della Convenzione  tra
l’Amministrazione regionale e la Società  in house  SMA Campania - S.p.A. per la realizzazione
dell’iniziativa Attivazione piattaforma I.T.E.R. sub-azione 1.4;

z.  con i DD n. 186 del 13.11.2017, n. 193 del 15.11.2017 e n. 205 del 16.11.2017 si è  provveduto  a
liquidare la prima anticipazione alla società SMA Campania - S.p.A. per un importo pari a euro
143.000,00;

aa.  con  pec acquisita  alla  DG 50.10 con  prot.  n.  0777436  del  06.12.2018,  in  merito  al  progetto
Attivazione piattaforma I.T.E.R. sub-azione 1.4, la SMA Campania S.p.A ha trasmesso la richiesta
di una proroga delle attività di mesi 12 e relativo cronoprogramma che prevede l’ultimazione del
progetto a Giugno 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



bb. con nota pec n. 778939 del 07.12.2018,  in merito al progetto Attivazione piattaforma I.T.E.R. sub-
azione 1.4, la DG 50 10 ha rilasciato parere favorevole alla proroga delle attività;

cc. con DD n.593 del 13.12.2018 si è provveduto a liquidare la seconda anticipazione alla società SMA
Campania - S.p.A. per un importo pari a euro 286.000,00;

dd.  con  decreto  n.  86  del  19.04.2019  si  è  provveduto  a  nomina   del  nuovo  Responsabile  di
procedimento nella persona del funzionario dott. Giuseppe Attanasio in servizio presso la Direzione
10 - Staff 92;

ATTESO CHE

con nota n. 6747.2019 del 04.07.2019 acquisita agli atti al n. 428156 del 05.07.2019 la società SMA
Campania  -  S.p.A.  ha trasmesso dichiarazione intermedia  di  spesa al  15.03.2019,  pari  ad euro
340.676,92;
 

VERIFICATO

il rispetto del crono programma di cui alla autorizzazione di proroga concessa con la citata  pec n.
778939 del 07.12.2018;

VISTA 

la nota pec 7254-2019 del 23.07.2019 acquisita al n. 466259 del 23.07.2019, con la quale S.M.A.
Campania, nel segnalare essere in corso le attività di collaudo, ma che le stesse non possono anco-
ra concludersi in quanto non completate le attività di migrazione da parte di Regione Campania di I. -
TER quinto in Cloud Telecom (conclusione prevista entro il Settembre 2019), ha chiesto una ulteriore
proroga, al dicembre 2019, come da nuovo crono programma trasmesso, per la conclusione delle at-
tività di progetto;  

RITENUTO

per le motivazioni espresse da SMA Campania con la citata nota pec n. 7254-2019 del 23.07.2019,
potersi concedere la proroga delle attività di progetto  al 31.12.2019;

VISTI

 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;
 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17.12.2013;
 il Regolamento (CE) n. 1303 del 17.12.2013;
 la D.G.R n. 720 del 16.12.2015;
 la D.G.R. n. 228 del 18.05.2016; 
 la D.G.R. 278 del 14.06.2016;
 il D.D. n. 228 del 29.12.2016 (Manuale di attuazione POR FESR 2014-2020);
 il  D.P.G.R.C.  n.  n.141  del  15.06.2016  e  ss.mm.ii.  (Designazione  Responsabili  di  Obiettivo

Specifico);
 la D.G.R n. 59 del  15.02.2016 di  approvazione del Programma Operativo Complementare della

Campania 2014 - 2020;
 la D.G.R. n. 548 del  10.10.2016 (Approvazione Piano delle  azioni  per il  contrasto al  fenomeno

dell'abbandono di rifiuti).
 la D.G.R. n. 80 del 14.02.2017 (interventi prioritari per il potenziamento delle azioni di intervento,

monitoraggio  e  tutela  dei  territori  maggiormente  colpiti  dai  fenomeni  di  sversamento  illecito  ed
incendio di rifiuti ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



 il Manuale Attuazione Ver. 4.0 approvato con D.D. n. 517 del 27.12.2018;

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento e della dichiarazione di 
regolarità resa dal Direttore Generale 

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) di prendere atto della  nota pec n. 778939 del 07.12.2018, con la quale in ordine al progetto
Attivazione piattaforma I.T.E.R. sub-azione 1.4, la DG 50 10 ha rilasciato parere favorevole alla
proroga delle attività al 30 giugno 2019;

2) di concedere, per le motivazioni espresse in premesse, una ulteriore proroga per la realizzazione
delle  attività  previste  dal  progetto   ATTIVAZIONE  PIATTAFORMA  ITER  DI  RACCOLTA  E
CONDIVISIONE DATI. CUP: B61B16000340009 -  CODICE SURF 16023BP000000001, a tutto
il 31.12.2019, come da nuovo cronoprogramma presentato;

3) di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della 
Regione Campania, alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (50.03), alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione (50.10), al 
BURC ai fini della pubblicazione, al Soggetto attuatore SMA Campania S.p.A.

                                     Il Direttore Generale 
                      Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019


	BURC n. 43 del  29 Luglio 2019

